
PIECZA ZASTĘPCZA

Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Żorach



Piecza zastępcza to zbiór osób, instytucji i działań 
mających na celu zapewnienie tymczasowej opieki 

i wychowania dzieciom, którym rodzice nie są w stanie 
tego zapewnić.



Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności 
w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz 
organizowania pieczy zastępczej w Polsce spoczywa na 

jednostkach samorządu terytorialnego oraz organach 
administracji rządowej w zakresie ustalonym przez 

polskie prawo. Jednostkami samorządu terytorialnego 
zajmującymi się pieczą zastępczą są: Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej lub Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie. Obie te instytucje pełnią funkcję Organizatora 
Pieczy Zastępczej.



W Polsce wyróżniamy dwie formy pieczy zastępczej. 
Pierwszą z nich jest instytucjonalna piecza zastępcza, 

do której należą różnego rodzaju placówki. Drugą formą 
jest rodzinna piecza zastępcza. W instytucjonalnej pieczy 

zastępczej opiekę nad dziećmi sprawują opiekunowie 
zatrudnieni na podstawie umowy. W rodzinie zastępczej 
osoby zamężne lub stanu wolnego sprawują opiekę nad 

dziećmi na stałe



W Polsce wyróżniamy cztery typy rodzin zastępczych:
a) Rodziny zastępcze spokrewnione (babcia, dziadek, pełnoletni brat lub siostra). Rodziny te nie otrzymują 
wynagrodzenia za swoją pracę, ale pomoc finansową na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka 
w swojej rodzinie w wysokości 746 zł.
b) Rodziny zastępcze niezawodowe. niezawodowe tworzone są przez małżeństwo lub osobę niepozostającą 
w związku małżeńskim niebędące wstępnymi lub rodzeństwem dziecka (ciocia, wujek), w tym przez osoby
z dalszej rodziny lub też zupełnie obce (niespokrewnione z dzieckiem). Otrzymują one pomoc finansową na 
częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka w swojej rodzinie w wysokości 1131 zł.
c) Zawodowe rodziny zastępcze. Rodziny te otrzymują pomoc finansową na częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka w swojej rodzinie w wysokości 1131 zł. Otrzymują również wynagrodzenie za swoją pracę 
(3100 zł- 4100 zł). Opiekują się maksymalnie 4 niespokrewnionymi dziećmi. Jeden z rodziców na stałe opiekuje 
się powierzonymi dziećmi. Tego typu rodziny wymagają odpowiedniego przeszkolenia i kwalifikacji do opieki 
nad dziećmi. Rodziny zastępcze zawodowe dzielą się na pogotowie rodzinne (opiekują się dziećmi w trybie 
interwencyjnym, na czas postępowania sądowego), rodziny zastępcze zawodowe specjalistyczne (opiekują się 
dziećmi o specjalnych potrzebach) oraz rodziny zastępcze zawodowe (opiekują się dziećmi o uregulowanej 
sytuacji prawnej). 
d) Rodzinny dom dziecka. Jest to zazwyczaj rodzina, która opiekuje się niespokrewnionymi dziećmi we własnym 
mieszkaniu lub domu. W rodzinnym domu dziecka może przebywać jednocześnie nie więcej niż 8 dzieci. Osoba 
prowadząca rodzinny dom dziecka otrzymuje wynagrodzenie i środki nie tylko na częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dziecka i za swoją pracę, ale także na utrzymanie mieszkania lub domu, w którym prowadzony jest 
rodzinny dom dziecka. 



Dziecko zostaje umieszczone w rodzinie zastępczej:
• na podstawie orzeczenia sądu,
• w przypadku pilnej potrzeby zabezpieczenia dziecka - na wniosek lub za 

zgodą rodziców dziecka, na podstawie umowy zawartej między rodziną 
zastępczą a wojewodą/miastem właściwym ze względu na miejsce 
zamieszkania rodziny.



Rodzinę zastępczą można zlecić osobie pozostającej w związku małżeńskim lub osobie 
niepozostającej w związku małżeńskim, która:
1) daje rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej,
2) nie była i nie jest pozbawiona władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest jej 

ograniczona ani zawieszona,
3) ponosi obowiązek alimentacyjny - jeżeli obowiązek taki wynika z tytułu wykonawczego,
4) nie jest ograniczona w zdolnościach do czynności prawnych,
5) jest zdolna do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone:

a. zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wydanym przez lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej, 
b. opinią o predyspozycjach i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka wydaną przez psychologa,

6) przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a w przypadku cudzoziemców - ich pobyt 
jest legalny,

7) zapewnia odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokojenie 
jego indywidualnych potrzeb, w tym: 
a. rozwoju emocjonalnego, fizycznego i społecznego, 
b. właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań, 
c. wypoczynku i organizacji czasu wolnego. 

Ponadto funkcję rodziny zastępczej niezawodowej lub zawodowej można powierzyć osobom, które 
nie były skazane prawomocnym wyrokiem za przestępstwo umyślne. W przypadku rodziny 
zastępczej niezawodowej co najmniej jedna osoba tworząca rodzinę musi posiadać stałe źródło 
dochodu.



Dziecko może być umieszczone w jednej z form pieczy zastępczej od 
chwili urodzenia lub starsze, nie dłużej jednak niż do osiągnięcia 
pełnoletności (18 lat). W sytuacji, gdy wychowanek kontynuuje 

naukę, może pozostać w rodzinie, za jej zgodą, nie dłużej jednak niż 
do ukończenia 25 roku życia.



Rodzinie zastępczej przysługuje miesięczne świadczenie na częściowe pokrycie kosztów utrzymania każdego 
umieszczonego w niej dziecka, w wysokości odpowiedniej do formy sprawowanej opieki. Świadczenie jest 
przyznawane na wniosek rodziny zastępczej lub rodziny prowadzącej dom dziecka.

Dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności otrzymują dodatek w wysokości ok. 227 zł.

Rodziny zastępcze oraz osoby prowadzące rodzinny dom dziecka otrzymują również na swój wniosek dodatek 
wychowawczy, który wynosi 500 zł na każde dziecko.

Dzieciom wychowującym się w pieczy zastępczej przysługuje jednorazowe świadczenie w wysokości 300 zł z tytułu 
rozpoczęcia roku szkolnego, np. na książki, zeszyty ćwiczeń, obuwie itp. 

Ponadto, na wniosek rodziny zastępczej starosta może przyznać: 

a) dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka;

b) dodatek na pokrycie - niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przysposobionego dziecka - jednorazowo,-
wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość 
sprawowanej opieki - jednorazowo lub okresowo

c) środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego -
rodzinie zastępczej niezawodowej i zawodowej;

d) dodatek na pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu lokalu mieszkalnego 
w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego - raz w roku - rodzinie zastępczej zawodowej.



Rodziny zastępcze spokrewnione i niezawodowe mają prawo do urlopu macierzyńskiego, a następnie 
do urlopu rodzicielskiego. W sumie rodzic może przebywać w domu z dzieckiem przez rok. Za ten 
czas otrzymuje zasiłek macierzyński. Po 20-tygodniowym urlopie macierzyńskim rodzice zastępczy 
mają prawo do urlopu rodzicielskiego w wymiarze 32 tygodni w przypadku przyjęcia jednego 
dziecka i do 34 tygodni w przypadku przyjęcia dwójki dzieci. Urlopu macierzyńskiego udziela się 
jednak nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 7 roku życia, a w przypadku dziecka, wobec 
którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego np. ze względów zdrowotnych - do 10 
roku życia. Urlop wychowawczy może być wykorzystany jednorazowo lub w częściach, nie dłużej 
niż do ukończenia przez dziecko 6 roku życia (do końca roku kalendarzowego, w którym dziecko 
kończy 6 lat). Niezależnie od korzystania z innych urlopów, ojciec zastępczy, który przyjął dziecko, 
ma prawo do urlopu ojcowskiego, nie dłużej jednak niż do upływu 12 miesięcy od dnia 
uprawomocnienia się postanowienia o przyjęciu dziecka na wychowanie w ramach pieczy zastępczej 
oraz do ukończenia przez dziecko 7 roku życia lub 10 roku życia w przypadku dziecka, wobec 
którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego. Urlop ojcowski nie może być dłuższy 
niż 2 tygodnie. W tym samym czasie matka dziecka może przebywać na urlopie macierzyńskim, a 
ojciec na urlopie ojcowskim.



Jak każdy pracownik, rodzina zastępcza ma prawo do 30 dni kalendarzowych 
wolnych od pracy w ciągu roku. W tym czasie dziećmi przebywającymi 

w pieczy zastępczej opiekuje się rodzina pomocowa, tj. inna rodzina 
zastępcza zaprzyjaźniona z rodziną zastępczą lub rodzina, która również 

ukończyła specjalny kurs, ale nie zdecydowała się na przyjęcie dzieci na stałe 
i tylko sporadycznie je gości. Często to krewni lub przyjaciele rodziców 

zastępczych tworzą rodzinę pomocową, która przejmuje opiekę nad dziećmi 
podczas wakacji lub w nagłych przypadkach, takich jak pobyt w szpitalu.



W Żorach funkcjonują 83 rodziny zastępcze, które wychowują 107 dzieci. Większość z nich 
to rodziny spokrewnione. W instytucjonalnej pieczy zastępczej wychowuje się 15 dzieci.

W Polsce jest: 

24439 rodzin zastępczych spokrewnionych 

11460 rodzin zastępczych niezawodowych 

1300 zawodowych rodzin zastępczych

523 rodziny zastępcze zawodowe o charakterze pogotowia rodzinnego 

244 specjalistyczne zawodowe rodziny zastępcze 

553 rodzinne domy dziecka 

Obecnie w Polsce w rodzinach zastępczych przebywa około 58 441 dzieci.   



Dzieci są umieszczane w rodzinach zastępczych z wielu powodów. Do 
najczęstszych należą:  

• różnego rodzaju uzależnienia - 41,7 %

• bezradność opiekuńczo-wychowawcza - 28,1 %.



Dziękujemy za 
uwagę.
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